133. Constantin MARINESCU, «Du Nouveau sur *Tirant lo Blanch*», p. 182.

134. Giuseppe GALASSO, *Il Regno di Napoli: Il mezzogiorno angioino e aragonese, 1266-1494*, Milà, UTET, 1992, p. 646-647.

135. És la que avança Agustín RUBIO VELA, *Joanot Martorell y el condado de Dénia: Una clave en el 'Tirant'*, p. 93.

dor. Em resulta molt més fàcil d'explicar el mot *spectant* invocant les propostes lul·lianes al *Liber de fine*: Llull analitzà les possibilitats de quatre possibles vies de croada: Constantinoble, Egipte, Xipre-Armènia i Tunísia, però totes li ofereixen problemes greus i massa difícils de resoldre. Proposava per fi una continuació de la reconquesta:

Quintus locus est Hispania, uidelicet in Andalusia [...] Et sic Andalusia acquisita bellator rex cum suo exercitu ampliato ad Maiorem Barbariam poterit ultra ire, primo uidelicet ad regnum Cepte [...] et tunc, ut dictum est, primo acquirere unam uillam, post uersus fruntariam aliam. Et sic de singulis usque Tunicium [...] et sic bellator rex posset ad sanctam Terram Ierusalem deuenire et totum regnum Aegypti acquirere.<sup>136</sup>

Observem que aquesta descripció podia ser interpretada com una profecia dels avenços portuguesos pel nord d'Àfrica (només que aquests anaren des de Ceuta cap a l'Occident); però l'aspecte que més ens interessa és la proposta d'una direcció única per als ordes militars cristians en la persona d'un «rex bellator», que hauria de ser elegit entre els fills dels reis cristians:

Dominus papa et domini etiam cardinales eligant et ordinent unum nobilem ordinem, qui ordo militiae nominetur. Et caput istius ordinis et magister et dominus bellator rex nuncupetur. Bellatur enim nuncupetur, ex eo quia huius distinctionis materia hoc requirit; rex propter militiae magistratum; et regnum etiam sibi detur. Et si fieri possit, regnum sibi Ierusalem tribuatur; quoniam iustum est, propter hoc quia nobilius officium habebit talis rex, quam rex alius huius mundi; et quia intentio principalis talis regis bellatoris debet esse ad Ierusalem acquirendum. Et si ei dari non ualeat quo ad praesens, aliud saltem regnum interim sibi detur, quod sit possibile acquiri. Vnde talis bellator regis filius debet esse, et hoc propter honorem officii sibi dati, et ex eo quo omnes ordines militiae se uelint suo ordini libentius subiugare, ita quod uno

136. *De fine*. In *Monte Pessulano, 1305 IV*, a Raimvndi Lulli Opera Latina. 12-122. *I Monte Pessulano anno mcccv Composita*. Edidit Aloisius Madre, Turnhout, Brepols, 1981, p. 247-291, esp. II.3, p. 277. Hi ha traducció catalana a *Darrer llibre sobre la conquesta de Terra Santa*, intr. de Jordi Gayà, trad. de Pere Llabrés, Barcelona, Proa, 2002. Les propostes lul·lianes sobre itineraris de croada i la seva evolució en obres successives foren analitzades a l'estudi preliminar d'aquesta obra (p. 62-63), però sobretot s'ha de veure Fernando DOMÍNGUEZ REBOIRAS, «In civitate pisana, in monasterio sancti Donnini: algunas observaciones sobre la estancia de Ramón Llull en Pisa (1307-1308)», *Traditio*, núm. 42 (1986), p. 389-437, esp. p. 416-423, que les analitza en el context de la política exterior catalana de l'època; per la seva banda, J. N. HILLGARTH, «Ramon Llull i la política del seu temps», a *Ramon Llull i el naixement del lul·lisme*, Barcelona, Curial i Abadia de Montserrat, 1998, p. 73-163, esp. p. 100-135, les posa en relació amb els projectes de la corona francesa. Resulta molt interessant la visió de conjunt d'Albert HAUF en la introducció a Aitò de Gorigos, *La flor de les històries d'Orient. Versió del segle XIV*, Barcelona, Centre d'Estudis Medievals de Catalunya, 1989, «Biblioteca Escríny, Col·lecció de Textos Medievals Breus», núm. 9, on reconstrueix les coneixences de l'Orient a la Catalunya del temps.